
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000065/2013, Aberta a todos
licitantes.

Às 17:01:28 horas, do dia 9 de Dezembro de 2013, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Solução de BI (Business
Intelligence), com características de descobrimento de dados (Data Discovery) e análise associativa..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 03.220.219/0001-94 - Path Itts
Information Technology & Telecom
Service Ltda.

SimVerônica Baptista Simões

Outro 08.689.089/0001-57 - TOCCATO
TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA.

SimPerácio Feliciano Ferreira

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

03.220.219/0001-94 - Path Itts Information Technology & Telecom Service Ltda.

Valor total do lote: R$ 280.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LICENCA DE SOFTWARE PARA EXPLORACAO VISUAL, ANALISES E RELA TORIOS NO AMBIENTE
BI (BUSINESS INTELLIGENCE)

Nº do item no processo: 1

000048283 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 14:42 Página 1 de 9



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 157.504,0000 Valor total: R$ 157.504,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

IMPLANTACAO E CONFIGURACAO DE SOFTWARE LICENCIADO

Nº do item no processo: 2

000030520 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 22.496,0000 Valor total: R$ 22.496,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

SERVICO DE APOIO TECNICO PARA VIABILIZAR A UTILIZACAO DE SOFTWARE NO AMBIENTE
BUSINESS INTELIGENCE

Nº do item no processo: 3

000048313 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: HORA

Valor unitário: R$ 100.000,0000 Valor total: R$ 100.000,00

Propostas:

Fornecedor:

03.220.219/0001-94 - Path Itts Information Technology & Telecom Service Ltda.

Identificação do fornecedor: F000116

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.428.750,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LICENCA DE SOFTWARE PARA EXPLORACAO VISUAL, ANALISES E RELA TORIOS NO
AMBIENTE BI (BUSINESS INTELLIGENCE)

Nº do item no processo: 1

000048283 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.353.750,0000 R$ 1.353.750,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 14:42 Página 2 de 9



Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

IMPLANTACAO E CONFIGURACAO DE SOFTWARE LICENCIADO

Nº do item no processo: 2

000030520 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 15.000,0000 R$ 15.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

SERVICO DE APOIO TECNICO PARA VIABILIZAR A UTILIZACAO DE SOFTWARE NO
AMBIENTE BUSINESS INTELIGENCE

Nº do item no processo: 3

000048313 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: HORA

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 60.000,0000 R$ 60.000,00

Fornecedor:

08.689.089/0001-57 - TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA.

Identificação do fornecedor: F000141

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 343.192,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LICENCA DE SOFTWARE PARA EXPLORACAO VISUAL, ANALISES E RELA TORIOS NO
AMBIENTE BI (BUSINESS INTELLIGENCE)

Nº do item no processo: 1

000048283 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 286.292,0000 R$ 286.292,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

IMPLANTACAO E CONFIGURACAO DE SOFTWARE LICENCIADO

Nº do item no processo: 2

000030520 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.900,0000 R$ 4.900,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 14:42 Página 3 de 9



Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

SERVICO DE APOIO TECNICO PARA VIABILIZAR A UTILIZACAO DE SOFTWARE NO
AMBIENTE BUSINESS INTELIGENCE

Nº do item no processo: 3

000048313 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: HORA

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 52.000,0000 R$ 52.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

11/12/2013 10:26:24 08.689.089/0001-57 - TOCCATO
TECNOLOGIA EM SISTEMAS
LTDA.

NãoR$ 328.632,40

11/12/2013 10:24:56 03.220.219/0001-94 - Path Itts
Information Technology & Telecom
Service Ltda.

NãoR$ 280.000,00

11/12/2013 10:22:04 03.220.219/0001-94 - Path Itts
Information Technology & Telecom
Service Ltda.

NãoR$ 300.000,00

11/12/2013 10:16:00 03.220.219/0001-94 - Path Itts
Information Technology & Telecom
Service Ltda.

NãoR$ 982.500,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

12/12/2013 16:57:09 A proposta do fornecedor 03.220.219/0001-94 - Path Itts Information Technology &
Telecom Service Ltda. foi aceita, pelo valor total de R$ 280.000,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

12/12/2013 16:57:51 O fornecedor Path Itts Information Technology & Telecom Service Ltda. foi habilitado,
de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 14:42 Página 4 de 9



Data / hora Evento

12/12/2013 17:02:40 Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, o fornecedor 08.689.089/0001-57 - TOCCATO
TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA. manifestou a intenção de interpor recurso pelo
seguinte motivo: Manifestamos a nossa intenção de interpor recurso, o que faremos
no tempo disponibilizado pelo edital com o objetivo de que o MPMG verifique o
cumprimento dos itens técnicos do edital. Aproveitamos para pedir vistas ao atestado
de capacidade técnica e da certificação tecnica em programa oficial do fabricante por
parte dos técnicos que serão alocados.. O recurso não foi aceito pelo seguinte
motivo: Na documentação apresentada pelo fornecedor, F000116, foi verificada a
conformidade de todos os itens técnicos do edital.
Os atestados de capacidade técnica, assim como os certificados técnicos emitidos
pelo fabricante, referentes ao programa oficial foram entregues conforme as
exigências do edital.
Isso posto, não acatamos a manifestação de recurso por falta de motivação.
As vistas aos autos estão franqueadas.

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

11/12/13 16:30
aguardando análise de proposta e documentação.

12/12/2013 15:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

12/12/2013 19:55:04 Fornecedor
F000141

Caro pregoeiro no momento do nosso recurso
assinalaremos os itens técnicos do termo de referencia
que entendemos que o MPMG precisaria pedir ao
fornecedor comprovar para atendimento pleno das suas
necessidades descritas no termo de referencia.

1

12/12/2013 19:34:03 Fornecedor
F000141

complementando, amostra do produto cotado nos
termos definidos do anexo VI(termo de referencia) para
analise de sua conformidade em relação as exigencias
do Edital sob pena de desclassificação da proposta. e

1

12/12/2013 19:31:58 Fornecedor
F000141

reiteramos nosso pedido para que seja acatado o nosso
recurso, com base no item 20.6 deste edital, com a
devida solicitação de amostra do produto cotado.

1

12/12/2013 18:39:49 Portal de
compras

A intenção de recurso do fornecedor TOCCATO
TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA. para esse lote
não foi aceita. Motivo: Na documentação apresentada
pelo fornecedor, F000116, foi verificada a conformidade
de todos os itens técnicos do edital.
Os atestados de capacidade técnica, assim como os
certificados técnicos emitidos pelo fabricante, referentes
ao programa oficial foram entregues conforme as
exigências do edital.
Isso posto, não acatamos a manifestação de recurso por
falta de motivação.
As vistas aos autos estão franqueadas.
.

1

12/12/2013 17:14:12 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 12/12/2013, às 17:14. O
fornecedor "08.689.089/0001-57 - TOCCATO
TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA." manifestou
intenção de interpor recurso para o lote.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 14:42 Página 5 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

12/12/2013 17:04:22 Fornecedor
F000141

Caro pregoeiro. A nossa manifestação de recurso foi
colocada no sistema. Favor confirmar o recebimento.

1

12/12/2013 16:58:23 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 12/12/2013,
às 16:58.

1

12/12/2013 16:57:51 Portal de
compras

O fornecedor F000116, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

12/12/2013 16:57:09 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000116 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 279.999,99.

1

12/12/2013 15:39:25 Pregoeiro Srs. licitantes, ainda estamos aguardando o resultado
de análise da proposta. Em daremos prosseguimento.

Todos

12/12/2013 15:38:55 Fornecedor
F000116

Boa Tarde1

12/12/2013 15:38:37 Fornecedor
F000141

boa tarde1

12/12/2013 15:38:06 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde!Todos

12/12/2013 15:37:23 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

12/12/2013 15:29:31 Fornecedor
F000116

Boa Tarde1

12/12/2013 15:06:26 Fornecedor
F000116

Boa Tarde1

12/12/2013 15:03:05 Fornecedor
F000141

Caro pregoeiro boa tarde. Estamos a disposição.1

11/12/2013 16:31:19 Fornecedor
F000116

Prezado Pregoeiro, para finalizar informo que a nota
fiscal eletronica referente ao fornecimento do atestado
enviado foi encaminhada por email

1

11/12/2013 16:30:19 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
aguardando análise de proposta e documentação. ". O
lote deve ser reativado dia 12/12/2013 às 15:00 h.

1

11/12/2013 16:29:28 Pregoeiro Srs. licitantes, supenderemos a licitação para retornar
amanhã.

Todos

11/12/2013 16:19:36 Fornecedor
F000116

Prezado Pregoeiro, Conforme item 7.8.1 estamos
encaminhando a proposta e documentação ao Protocolo
Geral da Procuradoria Geral de Justiça - Ministério
Público do Estado de Minas Gerais

1

11/12/2013 15:59:43 Fornecedor
F000116

Prezado Pregoeiro, encaminhado o livro diário frente e
verso autenticado

1

11/12/2013 14:50:26 Fornecedor
F000116

Prezado Pregoeiro, encaminhamos o Anexo 2 contendo
a esepecificação detalhada conforme solicitado no
anexo 2 " O licitante deverá apresentar sua proposta
preenchendo este anexo ou transcrevendo todas às
exigências aqui mencionadas."

1

11/12/2013 14:46:52 Fornecedor
F000116

Prezado Pregoeiro, encaminhamos o link com os
manuais técnicos

1

11/12/2013 12:07:30 Fornecedor
F000116

Contatos : veronica.simoes@path.com.br mobile: +55 21
98157-8718 / +55 11 99845-0344

1

11/12/2013 12:07:06 Fornecedor
F000116

enviado o contrato com o fabricante1

11/12/2013 11:50:07 Fornecedor
F000116

iniciado o envio do item 5 e 61

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 14:42 Página 6 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

11/12/2013 11:34:47 Fornecedor
F000116

iniciado o envio do item 4 ¿ RELATIVA À
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

1

11/12/2013 11:30:34 Fornecedor
F000141

ok obrigado1

11/12/2013 11:21:25 Fornecedor
F000141

ok. obrigado.1

11/12/2013 11:20:29 Fornecedor
F000116

inicado o envio  do item 3 ¿ RELATIVA À
QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

1

11/12/2013 11:19:39 Pregoeiro Sr. fornecedor F000141, favor ler o edital, em especial o
item: "8. DOS RECURSOS" e aguardar a HABILITAÇÃO
pelo sistema.

Todos

11/12/2013 11:17:58 Fornecedor
F000116

finalizado o envio do ANEXO 2 - PROPOSTA1

11/12/2013 11:17:25 Fornecedor
F000116

finalizado o envio  da documentação 2 ¿
REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

1

11/12/2013 11:09:39 Fornecedor
F000141

Sr. pregoreiro, aguardamos orientação de como
proceder

1

11/12/2013 11:09:04 Fornecedor
F000141

sr. pregoeiro manifestamos o interesse de interposição
de recurso

1

11/12/2013 11:08:09 Fornecedor
F000141

fone 48-3236-3004 - peracio.ferreira@toccato.com.br
celular 48 9989 1000

1

11/12/2013 11:06:31 Pregoeiro Sr. fornecedor F000141, conforme informado e
motivado, favor enviar via chat, o telefone, e-mail etc.

Todos

11/12/2013 10:58:31 Fornecedor
F000116

iniciado o envio da regularidade fiscal e trabalhista1

11/12/2013 10:55:03 Fornecedor
F000116

encaminhada a habilitação juridica1

11/12/2013 10:45:47 Fornecedor
F000116

03.220.219/0001-941

11/12/2013 10:45:04 Pregoeiro Favor informar no Chat.Todos

11/12/2013 10:44:36 Fornecedor
F000116

Estamos encaminhando por email a documentação1

11/12/2013 10:44:13 Pregoeiro Sr. fornecedor F000116, favor informar o CNPJ.Todos

11/12/2013 10:43:38 Pregoeiro Sr. fornecedor F000116, favor encaminhar, de imediato,
proposta e documentação (vencida ou ausente no CRC-
MG) para o e-mail:licitacao@mpmg.mp.br.

Todos

11/12/2013 10:42:59 Fornecedor
F000116

Sr Pregoreiro , poderia divulgar o nome da empresa
vencedora ?

1

11/12/2013 10:41:23 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades ocorridas
em OUTROS PROCESSOS de contatar o 2º, quando da
inabilitação do fornecedor 1º colocado, solicito aos
participantes que, ao final da disputa de lances, TODOS
deixem seus contatos no chat.

Todos

11/12/2013 10:39:43 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

11/12/2013 10:34:43 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

11/12/2013 10:29:43 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 14:42 Página 7 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

11/12/2013 10:28:59 Fornecedor
F000116

Prezado Pregoeiro, solicitamos que verifique no edital
se existe valor de referencia

1

11/12/2013 10:24:14 Fornecedor
F000116

Prezado Pregoeiro, o Edital disponivel no portal não
possui preço de referencia

1

11/12/2013 10:21:43 Pregoeiro Srs. licitantes, TODOS os preços oferecidos estão
ACIMA do valor referência. Deem seus lances.

Todos

11/12/2013 10:20:35 Pregoeiro Sr(s). Licitante(s), REITERAMOS que o(s) preço(s)
ofertado(s) está(ão) ACIMA do valor referência.
Envie(m) seu(s) lance(s).

Todos

11/12/2013 10:16:38 Fornecedor
F000116

No Edital não consta valor de referencia1

11/12/2013 10:13:18 Pregoeiro Sr(s). Licitante(s), INFORMAMOS que o(s) preço(s)
ofertado(s) está(ão) ACIMA do valor referência.
Envie(m) seu(s) lance(s).

Todos

11/12/2013 10:05:45 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

11/12/2013 10:05:27 Fornecedor
F000141

bom dia1

11/12/2013 10:04:11 Fornecedor
F000116

Bom dia1

11/12/2013 10:04:06 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!Todos

09/12/2013 17:01:58 Pregoeiro Boa tarde Srs. Licitantes! O início da sessão de lances
ocorrerá no dia 11/12/2013 às 10:00 hs.

Todos

09/12/2013 17:01:28 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Analisaram as propostas iniciais, acompanharam a sessão de disputa e, posteriormente, APROVARAM a
proposta final do licitante arrematante, bem como toda a documentação técnica, os servidores Fernando
Eustáquio Campos Utsch Moreira (MAMP3461) e Luiz Henrique Pinton (MAMP4987), ambos representando a
Diretoria de Redes e Bancos de Dados (DRBD)/STI, da Procuradoria-Geral de Justiça.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

09/12/2013 17:01:28 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

11/12/2013 10:03:43 M0000879 - SEBASTIAO NOBRE
DA SILVA

M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA
CAPANEMA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 17:14:12 horas, do dia 12 de Dezembro de 2013,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 14:42 Página 8 de 9



SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Simone de Oliveira Capanema, Emerson Morais Dias e Juliana Silva Teixeira.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 14:42 Página 9 de 9


